
Тақризи
ба авторефераты диссертатсияи номзадии Кабирзода Зухро Одилшо дар 
мавзуи «Синтез, омӯзиши хосиятҳои физикй-химиявии ҳосилаҳои нави 
эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидриии глитсерол дар асоси катехоламинҳо», 
барон дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз рӯйи ихтисоси 
02.00.03 - Химияи органики

Солхои охир, химияи пептидхо ба яке аз самтҳои марбутаи химияи 
биорганикии муосир табдил ёфтааст. Ин пеш аз ҳама ба мафхуми 
истисноии моддаҳои пептидӣ-сафедагӣ алоқаманд аст, ки вазифаҳои 
гуногунро дар организми зинда иҷро мекунанд.

Тадқиқот дар соҳаи химияи пептидхо таҳкурсиро барои маънидод 
намудани сохт ва механизми таъсири биологии моддахои сафедагй 
ташкил медиҳад. Бо вуҷуди ин пешрафт дар соҳаи химия ва физикаи 
пептидхо ё полипептидхо, ҳанӯз мушкилоти зиёде мавҷуд аст, ки 
инсоният барои бартараф кардани он саъю кӯшиши зиёде ба харҷ до да 
истодааст. Махз душвории синтез кардани пептидҳо ва полипептидхо, 
дар бисёр ҷиҳатҳо таҳқиқотро дар самтҳои муҳими химияи биологи ва 
биологияи молекулавй махдуд мекунад.

Дар айни замон, усулхои синтези химиявӣ имкон медиҳанд, ки 
синтези пептидхо ва полипептидхо бо истифодаи хама намуди 
аминокислотаҳо бо ягон моддаи онро ивазкунанда гузаронида шавад. 
Бинобар ин яке аз вазифахои муҳими химияи пептидҳои муосир, ин 
синтез ва ҷустӯҷи усулхои нави синтези пептидхо ва полипептидхо ба 
хисоб меравад.

Вазифаи муҳими химияи биоорганикии муосир, тағйирёбии моддаҳои 
фаъоли биологи, ки алакай маълум аст бо мақсади паст намудани заҳрнокии 
онҳо, баланд бардоштани таъсири фоидабахшии онҳо, беҳтар намудани 
хусусияти онҳо ба хисоб меравад. Диққати махсус ба ҳосилаҳои 
аминокислота™ ва пептидй дода мешавад, зеро ки пеш аз хама онхо ба 
таъсири гузаронандагии маддаҳои фаъоли биологи мусоидат менамоянд.

Бинобар ин ҳангоми хондани автореферата Кабирзода 3.0. маълум 
гардид, ки сухан оид ба коркард ва такмили методикаи синтези хосилаҳои 
эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол бо катехоламинҳо, оид ба 
синтез, омӯзиши реаксияи байни эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини 
глитсерол бо катехоламинхо аз ҳисоби гурӯххои аминӣ, карбоксилӣ, 
шароити оптималии синтез, рафти реаксия, тозагии моддахои 
синтезкардашуда, омӯзиши хосиятхои физикӣ-химиявӣ, тасдиқ намудани 
сохт, таркиби пайвастаҳои ба дастовардашуда, ҷустуҷӯи роҳҳои дар 



амал татбиқ намудани онҳо ва бо мақсади ба даст овардани моддахои 
фаъоли биологй, сӯхан меравад.

Хулоса автореферати диссертатсияи Кабирзода Зухро Одилшо дар 
мавзуи «Синтез, омӯзиши хосиятҳои физикй-химиявии ҳосилаҳои нави 
эпи-, а-моно- ва а,у-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехол- 
аминҳо», бо мазмуну муҳтаво, масъалйгузорӣ, муҳокимарониҳои 
муфассал ва хулосабарориҳои амиқу дақиқ кори комили илмй ва 
таҳқиқоти пурра анҷомёфта мебошад. Маколаҳои илмии чопнамудаи 
муҳаққиқ мазмун ва мӯҳтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунад.

Автореферати диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан 
ҷавобгӯ мебошад. Аз ин рӯ, Кабирзода Зухро Одилшо барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илмҳои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- 
Химияи органики сазовор аст.
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